关于举办管理科学与工程学院2017年说课竞赛的通知

各系（部）：

为加强教师队伍建设，提高教学质量，鼓励广大教师更新教学理念，借鉴国内外先进经验，提升教学基本功，展现我院教师风采，进一步激发教师教学的积极性、创造性和责任心，更好地推动师资队伍建设和教育事业的发展，管理科学与工程学院决定举办2017年“说课”竞赛。现将有关安排通知如下：
1. 竞赛主题

本次竞赛旨在鼓励广大教师重视教学工作，加强我院教师基本功的锻炼，培养创新精神和实践能力，积极改进教学方法，努力提高课堂教学质量。经研究，本届说课竞赛主题为“深化课堂教学改革，探究高效课堂教学模式”。

2. 参赛对象

2017-2018学年第一学期后九周承担校本部本科生授课任务的管工学院教师。

3. 竞赛基本要求

(1) 说课依据：课程教学设计

(2) 说课要求：

1. 对一门完整课程，教师说课时间为20分钟，原则上采用PPT演示，并提交相应材料，专家提问5分钟。

2. 说课思路清晰、内容符合要求、整体说课逻辑性较强，语言表达较好，有较好的改革意识和创新点。

(3) 说课内容：

1. 课程总体设计分析：该课程在专业教学中的定位、课程教学目标及教学内容设置的依据。

2. 教学过程设计：教学过程设计、教学方法与手段确定学生学习方法设计。若有必要，补充阐述落实实践教学环节的设计（实训场所、设备和方式）。

3. 教学对象分析：学生学习该课程的原有基础知识、能力和可能遇到困难分析，教师采取的对策。

4. 学习评价与考核设计：对学生学习该课程的评价与考核方案，体现该课程在学习评价与考核上的特点。

5. 改革思路：阐明课程教学改革实践思路，力求符合高层次应用型人才培养目标的定位，切实可行。

4. 竞赛组织安排

(1) 竞赛形式

1. 参赛教师参照三（三）要求设计第14周承担的每门课程相应教学章节说课PPT；

2. 各系（部）分组、分批组织教师开展说课竞赛；并于竞赛结束后将参赛教师的说课PPT、教学大纲、教案、日历电子版汇总交学院教学办；
3. 各系（部）推荐2名教师参加学院说课竞赛；

4. 承担授课任务的专职辅导员参加学院竞赛。

(2) 时间、地点安排
1. 各系（部）竞赛时间为11月14日-11月18日，地点自定；
2. 学院竞赛时间为11月19日上午8：30-11：30，地点为广学楼202。

(3) 竞赛规程

1. 此次竞赛由学院教授委员会成员担任评委；
2. 使用学校教学竞赛统一评分标准；
3. 根据竞赛成绩评出一等奖2名、二等奖2名、三等奖4名、优秀奖若干，颁发荣誉证书及奖金。
5. 竞赛组织机构
竞赛领导小组：具体负责教学竞赛的组织、协调及推荐参加学校竞赛的选手工作。
组  长：夏万军
副组长：徐勇
成  员：郑兵云、王平水、常郝、周健、李会、张子振、唐根丽、丁华军、赵涛、蒋宗华、段凯宇、魏苏林、张玮、殷红彩、张雪东
秘  书：王丽叶

                                  管理科学与工程学院
                                    2017年11月14日